a învățământului“ din București ; colaborează la
partea românească a manualului d-lui Teutsch : „Lehrbuch der

Brașovenii de azi. Discurs rostit la ședința pubi. a societății de mai-
sus, în 30 Martie v. 1908 (v. G. Tr. 3/16 și 5/18 Aprilie 1908).

Moștenirea lui Șaguna. Discurs rostit la serbarea școlară ținută în
4/17 Oct. 1909 (v. G. Tr. nr. 215. 1909. Repr. și în broșură. Tip/Mureșianu).

Adevărul. Cuvântare rostită la ședința publică a societății „I. Po-
pasu“, în 22 Martie v. 1909 (v. G. Tr. nr. 70. 1909).

Discurs ținut la înmorm. lui Dr. A. Mureșianu în numele soc. acad.
„Petru Maior“ și al tinerimei române (v G.

G. Tr. nr. 258. 1912).

Literatura română delà Junimea până în zilele noastre. Conf.
ținută în Sibiiu, în 22 Martie n. 1914. Nepublicată.

Iroblemele istoriei literare. Conf. ținută în Brașov Dec. 1908.
Apus de soare. Conf. ținu‘ă în Brașov 8 Martie 1909.
4) Gr. Dima: Liturgia în la-major. (G. Tr. 17/30 Apr. 1908).
Concertul reun. de cântări dat în amintirea lui C. G. Porumbescu

(G. Tr. 2 Iulie n. 1908).
Agatca-Bârsescu-Rad wici. Cu ocaziunea reprezentării în Brașov a

rolurilor sale principale (G. Tr. 28 Nov. n. 1908).
Schüler: „Fecioara delà Orleans“, trad, de Maria Cunțan (G. Tr.

4/17 Nov. 1909).
O zi Irumoasă. O scurtă dare de seamă despre conf. d-șoarei Dr.

Nora de Laményi, ținută în B'așov, despre peetele: M. Cunțan, E. Pitiș
și El. Faragö (G. Tr. 1/14 Dec. 1909).

Dr. 1. Lupaș: Metr. Andr. Șaguna (R w. gen. a înv. Febr. 1910).
„Mihaiu Viteazul“ dramă ist. în 5 acte de R. lor ga. (Rom. nrii 86,

87, 89. 1911. D-l Iorga îi scrie : „critic drept și pătrunzător“, iar despre
recenzie : „frumoasa recenzie din care am de rețiuut atâtea observații-
drepte“.

pe 1907/8.
Eminescu (G. Tr; 1909. 17/30 Iunie). La 29 de ani delà moartei

poetului.
Schiller (G. Tr. 1909. 29 Oct. v.) La 150 de ani delà nașterea poe

tului german.
Desrobitor si întemeietor de neam (Rom. nr. 122. 1911). La 40 de ani

delà ziua nașterii d-)ui N. Iorga
Ion Borda (G. Tr. 1/14 Martie 1912.)
Nemuritor (Eminescu) (G. Tr. 15/Q8 Iunie 1914).
6) Lacrimi (Rom. nr. 23. 1911).
In bibliotecă (Rom. nr. 46. 1911).
Odăile moarte (Rom. nr. 77. 1911).
Vine inspectorul (G Tr. nrii 272—74. 1911).
Gâtul gol (G. Tr. 4/17 Febr. 19 2'.
Tainele nopții (Fragment din romanul neterminat „Niță Cicoare“)

(Rom. 7 Ian. 1913. Nrul de Crăciun).
Mărgăritărelul lui Brânzoiu (G. Tr. nr. 93. 1913).
Piciorușele (Rom. 25 Dec. v. 1913).
Lili (Rom. 6/19 Aprilie. 1914).
t) Mignon. Fragment din romanul Iui Goethe : Wilhelm Meisters Lehr

jahre, Cartea VIII. Cap. 9 (Rom. nr. 71. 1911).
8) Preludiul unei vieți. Sculptorul C. Medrea. (Rom. nr. 257. 1913).
N. Iorga și Z. Bârsan (Lupta 7/20 Sept. 1908).
Cursuri de vară (Luceafărul 1 Oct. 1908).
Duelgii literari (Chestia teatrală și II. Chendi) „Tribuna“ 3/16 Oct. 19'8.

. Demoralizare în literatură („ „ „ „ ) „ 18/31 Oct. 1908.
Pelerinajul la Rășinari, corespondență în G. Tr. 8/21 Oct. 1909.
Cătră o româncă socialistă (G. Tr. 6/19 Febr. 1910.
„Literatura poporului și literatura cărturarilor“ (Trimis în 9 Aprilie

n. 1911 „Poporului Român“ din Bpesta, dar, nepublicat sau pierdut.)
,Amintiri1 în „Carmen SaecuJare“ ed.

• deodată cu vorba românească;

Limba națională te face ima cu neamul tău, de istoria, de
■cultura, de durerile și bucuriile căruia ea ți-amintește prin fie—
•care cuvânt.

V Vezi „Un model de discurs“ (G. Tr. 2/15 Dec. 1909).

Ce față ar aveă azi lumea, dacă presa ar fi re
prezentat totdeauna adevărul.“1)

’) Adevărul (G. Tr. 70. 1909.)
2) N. lorga : Cugetări.
s) Brașovenii de azi (G. Tr. 3/16 și 5/18 Aprilie 1908)
4) G. Dima : Liturgia în la-major (G. Tr. 17/80 Aprilie 1008)

Adevărul! Vorbă sfântă pentru el! Deși știa că „cu un
Singur adevăr un om cum se cade își face mai multi dușmani
decât o canalie cu o întreagă viață de minciuni“2) îl spunea
fără sfială, când i-se da prilej să-l spună.

1914 pleacă ca sublocotenent în rezervă —
făcând parte din reg. 24 de glotași — pe câmpul de luptă din
Galiția. In urma serviciilor făcute ca aghiotant al bat. I., e îna
intat la rangul de locotenent și decorat cu „crucea pentru me
rite cu decorațiunea de războiu“, sosită însă numai după
moartea sa.yn 6/19 Oct. 1914*) cade lovit de o granată ru
sească, lângă satul galițian Șumina, unde a fost și înmormântat.

*) Data morții sale a fost precizată ulterior de comandantul batali
onului și al regimentului său.